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RED AKTØR SKIFTE

Få et bestyrelsesmøde 1 juni 1986 har en enig bestyrelse besluttet, 
at vi vil have større indflydelse på trykning og udsendelse m.v. af 
SLÆGT og STAVN, og af denne grund beeluttede vi, at redaktøren akal 
være medlem af bestyrelsen.

Bestyrelsen har rettet en tak til Pia Bondeeaon for det atore arbej
de, som hun har gjort for SLÆGT og STAVN og har anmodet hende om at 
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forblive i redaktionsudvalget også 1 dets nye form.
Lone Wredstrøm har lovet bestyrelsen, at hun vil påtage sig opgaven 

som ansvarshavende redaktør.
Jeg vil på den øvrige bestyrelses vegne elge hende tak for, at hun 

har erklæret sig villig til at påtage sig denne opgave.

Jørgen Aasberg

Redaktionen har modtaget nedenstående

HT UHDKRVISHINGSMULIGKED FOR SLKTSFORSKERE

Som noget helt nyt forsøger FOF, København-Frederlksberg, 1 den kom
mende sæson at starte en slmgtshlstorlsk studiegruppe.

Tanken er, at slægtsforskere med nogle års erfaring skal kunne mødes 
én gang om ugen (torsdage kl. 19.00-21.35) med start den 9. oktober 
1986, i alt 66 timer, for under frie rammer at arbejde videre med ud
valgte problemer, personkredse og lignende. Materialet kan være delta
gernes eget eller noget man 1 fællesskab enes om at arbejde videre 
med.

Der stilles fast lokale til rådighed for gruppen, og arbejdsmateria
ler, mikrolæseapparatur, etc., kan opbevares aflåst fra gang til gang.

I arbejdet indgår lærerbistand i alt 30 timer, fordelt efter aftale 
med deltagerne, men der bliver ikke tale om undervisning i traditionel 
forstand.

Arbejdsformen skulle muliggøre, at der bliver tid til at fordybe sig 
1 netop det, deltagerne finder spændende og givende.

Det er op til deltagerne at bestemme, om arbejdet skal resultere 1 
mere konkrete resultater, f.eks. en mindre udstilling, en artikel 1 et 
relevant tidsskrift eller lignende.

Prisen bliver 350 kr. (særpris for pensionister m.fl. 250 kr.).
Yderligere oplysninger og specialbrochure kan fås ved henvendelse 

til læreren, Erik Kann, tlf. (01) 75 28 24 til FOF, tlf. (01) 11 19 80 
fra den 1. august 1986.

Erik Kann
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SAMMENSLUTNINGEN AF SLÆGTSHISTORISKE FORESINGER - SSF - afholdt ordi
nær generalforsamling (Årenøde) 1 Fredericia den 19. april 1986.

Formanden, S. E. Sørensen, Aarhus, sagde bl.a. 1 sin beretning, at 
SSF har tilsluttet 22 af de eksisterende 26 slætshistoriske forenin
ger.

Der er startet en ny forening - KARTOFFELTYSKERNE PÅ ALHEDEN - med
lemmerne er efterkommere af de tyskere, som indvandrede i Arene 1759- 
64 for at opdyrke den jyske hede.

Foreningen afholder SLÆGTSTRÆF, arrangerer BUSTURE til de egne, 
hvorfra udvandringen udgik, samt SAMLER/FORMIDLER oplysninger om disse 
slægter.

BÅRING-kurset 1986 afholdes i dagene 10.-12. oktober med følgende 
titel: FORFÆDRE I HVERDAG OG FEST.

Formanden nævnte det SLÆGTSFORSKERTRÆF, som Viborg foreningen netop 
havde afviklet på Hald Hovedgård med over 100 deltagere. Han udtalte, 
at vi roligt kan glæde os til 1988, hvor Aalborg foreningen står for 
et lignende træf.

SSF har rettet henvendelse til Landsarkiverne i Viborg og Aabenraa 
med anmodning om, at disse arkiver også gik over til at vedlægge et 
girokort og ikke bruge postopkrævning ved forsendelse af kopier. Hen
vendelsen har fået en meget positiv behandling begge steder, idet 
Aabenraa er gået over til denne afregningsform, og det samme bliver 
formentlig tilfældet i Viborg, når man har fået indført et nyt regn
skabssystem.

Formanden opfordrede til, at alle overholder betalingsfristen, så vi 
ikke mister den store fordel, som girokortet er for den enkelte bru
ger.

SSF har nedsat et udvalg, som skal komme med udkast til en folder/ 
vejledning om slægtsforskning. Den bliver formentlig på 8 sider med 
følgende titel: SLÆGTSFORSKNING - kend dine rødder.

Af indholdet kan nævnes: Noget om slægtsforskning gennem tiderne - 
Hvordan begynder man - "Fagudtryk" - Gotiske alfabeter - Opstilling af 
Ane- og efterslægtstavler - Lidt om arkivvæsenet, adresser m v.

SSF og Samfundet for Dansk Genealogi og Personalhistorie er gået 
sammen om at undersøge mulighederne for en nykopiering af kirkebogs
filmene.
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Følgende, der var på valg til bestyrelae, blev alle genvalgt:
Ingvar Musaeue, Viborg - Jørgen Østergaard, Herning - Jytte Skaanlng, 
Odense og Jørgen Aasberg, København.

Jan Hyllested, redaktør af HVEM FORSKER HVAD, fortalte, at der er 
783 abonnenter, og at man regner med, at der udsendes ca. 1750 eksem
plarer 1 år. Der vil blive indført ny afleveringsfrist for bestil
lingssedler, idet man rykker fristen frem til 1. maj fra den nuværende 
1. Juni.

Musaeus, Viborg, der udfardiger SSF's litteraturlister, forklarede, 
at han har ide om at udsende akkumuleret bogliste - dækkende 5 år, så
ledes at der ikke udsendes selvstændig liste for 1985 - vil indgå i 
akkumuleret liste for årene 1980-1985. Det er hans tanke, at udsende 
årlige lister 1986-1989 og derefter atter en akkumuleret liste for 
årene 1986-1990.

S. E. Sørensen navnte, at der var kommet en henvendelse fra Austra
lien med en slags - Hvem forsker hvad:

GENEALOGICAL RESEARCH DIRECTORY 
national og international 

1986
guide to Genealogical Societies

indeholdende ca. 6.000 personers forskningsoversigter og koster 115 
svenske kroner.

Judith Sørensen, Grindsted, nævnte et par publikationer, som inde
holder en meget lang rakke personnavne:

Filskov sogns Skole- og gårdhistorie kr. 120,-
Venstre, Grindsteskredsen 100 år 1885-1985 kr. 60,-

Husaeus, Viborg, nævnte, at man stadig havde nogle eksemplarer af 
forskningsoversigten fra Viborg-traffet, pris kr. 45,-

Jytte Skaanlng, Odense, fortalte, at hun var ansat som projektleder 
ved et projekt om INDRE MISSIONS HISTORIE - drejer sig om indsamling 
og registrering af materiale. Hun opfordrede alle til at bidrage til 
indsamlingen - hun vil meget gerne høre fra folk, der er vidende om, 
at der ligger materiale om Indre Mission, levnedsbeskrivelser og lign.



Naste årsmøde afholdes i Fredericia LØRDAG den 25. april 1987.
Ved et efterfølgende bestyrelsesmøde konstituerede bestyrelsen sig 

atter med:
S. E. Sørensen, Aarhus, som formand 
Bent Askjar, Kolding, som kasserer og 
Jørgen Aasberg, København, sekretar.

Jørgen Aasberg 
******

TIL SALG

FØR OG NU

Det dejlige tidsskrift fra 1915-23 af Zachariae - indbundet - og med 
masser af foto fra det gamle København salges.

Kaj Kuglebjerg Fischer 
(01) 85 40 97

FALLESREJSE til kursus på BÅRING HØJSKOLE

Afrejse fredag den 10. oktober 1986 
afgang Københavns Hovedbanegård kl. 12.00 precls med Intercitytog 
ankomst Middelfart station kl. 15.herfra bus l.h.t. udsendt
program.

Hjemrejse søndag den 12. oktober fra Båring iflg. program kl. 15.50 
afgang Middelfart station kl. 16.41 med Intercitytog
ankomst Københavns Hovedbanegård kl. 20.15

Pris for rejse med tog tur/retur lncl. pladsbillet bliver pr. person 
kr. 185,- ved tilmelding af mindst 20 personer.

Ved tilmelding af mindst 25 personer bliver prisen pr. person 
kr. 180,-

Er man interesseret i denne fallesrejse, bedes beløbet kr. 185,- 
pr. person fremsent til Inger Lerche

Havretoften 3
2800 Lyngby - på postgirokonto 5 06 91 81 

snarest muligt efter tilmelding til kurset.

Skulle beløbet vare for højt, tilbagebetales differencen under rej
sen.

Evt. oplysninger på tlf. 02 87 83 08 efter 20. august.
******

Rettelse til sidste nr. af SLAGT og STAVN - side 23 forneden:
Noter: Alle steder, hvor der står GØTTING - punkt 1-3-4 skal det 

stå G 0 T T I G

******
Inger Lerche
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fobArsudflugtbn 1986

36 forventningsfulde deltagere var mødt op ved Valby station den 24. 
maj kl. 8.00, hvor vi startede med at vente på bussen - chaufføren 
havde sovet over sig, men kl. 8.25 gik starten ad motorvejen mod Nast- 
ved.

Det begyndte at regne under kørslen, og det skulle vise sig, at det 
blev dagsregn - Hen vi var nogenlunde forberedt på det - Alle mødte 
regnen med den rette vikingeånd - INGEN sure miner.

Ved ankomsten til Næstved blev vi modtaget af vores guide, der på 
myndig måde førte os rundt til og fortalte udførligt om forskellige 
gamle huse 1 bymidten, ligesom vi var på besøg i Set. Mortens Kirke, 
hvor der var gjort klar til begravelse.

Tilbage til bussen og videre til Herlufholms Kirke, hvor guiden for
talte trak af Herlufholms historie - Hvordan Herluf Trolle og Birgitte 
Gøye oprettede det Herlufholm, som vi kender i dag.

Guiden fortalte en masse om kirken og dens indretning samt om de 
gravnnler m.m., der er sat over medlemmer af familien Trolle og Gøye.

Så gik turen til Gaunø, hvor vi straks gik ind 1 Klosterkirken - her 
kunne guiden fortalle om sørøverborg, værn mod Venderne og videre om 
Klostertiden, Reformationen, Kongeeje og videre til rigsadmiral Niels 
Trolle.

Da de svenske landsdele gik tabt, ønskede Niels Trolles enke, Helle 
Rosenkrantz, at komme hjem til Sverige, hvorfor hun mageskiftede med 
Knud Thott, der havde et skånsk gods og ønskede at komme hjem til Dan
mark.

Vi blev ført frem til i dag, hvor der er blomsterløgpark - ca. 
500.000 løgvakster - en stor del blomstrede ved vores besøg. Da vi 
havde hørt om Gaunø's historie, gik vi i samlet flok til maleriudstil
lingen og de gæsteværelser, der er åbne for offentligheden.

Guiden kunne fortalle mange baggrundshistorier om en stor del af de 
udstillede malerier og de genstande, som var i gæsteværelserne, samt 
historier om de personer, der har overnattet der.

Jeg har tidligere varet på Gaunø, men fik meget mere ud af denne tur 
på grund af guidens store viden og lyst til at delagtiggøre os 1 den.
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VI sluttede vores Gaunøophold med en tur rundt i parken - stadig 
regn, men den bedste mide at se blomster på - flotte, samlede blom
sterhoveder - og ikke helt udfladede, som når det er solskin.

Tilbage i bussen - stadig ingen sure miner - for at køre til "Borg- 
mestergården", hvor vi indtog vores varme mad: Bøf med kartofler og 
surt samt jordbærgrød.

Turen gik videre til Blaabsks Høiler - Vind- og vandmølle - Sidst
nævnte blev vist frem af sin stolte ejer, Holger Nielsen, der fortalte 
om baggrunden for sine møller, samt de anstrengelser der blev gjort 
for at bevare en rakke møller landet over.

Til slut blev vandmøllens 2 store overfaldshjul sat i gang - et fan
tastisk syn.

Videre med bussen til Karise kirke, hvor Asger Munksgaard fortalte 
kirkens mærkelige historie og om det ganske smrllge gravkapel, som er 
bygget i tilknytning til kirken i 1769 - Her står bl.a. A. C. Holtkes 
sarkofag og hans 2 hustruer, Christina BrUgmann og Sophie Råbens sar
kofager.

Så var turens udflugtsmål besøgt, og vi trangte til kaffe/the, hvor
for vi entrede bussen og kørte til Hårlev kro, hvor vi Indtog varme 
drikke med kringle og chokolade.

Kroen var måske ikke den mest hyggelige, men kaffen var varm, og der 

var rigeligt af den.
Det var atter tid til at gå til bussen, og vi satte nssen i retning 

mod Valby station, hvor vi hurtigt blev spredt for alle vinde - hvor
når kører toget/bussen7

VI var vist alle satte af gode oplevelser og med lyst til at tage 
med på foråreturen 1987 - VEL MØDT - og tak for denne gang.

Jørgen Aasberg 
*******

OVERNATNING I VIBORG

2 værelser - enkelt eller dobbelt - thekøkken.

10 - 12 min. gang fra LA, Nørrejylland.

Anton Blaabjerg
Fredensgade 38
8800 Viborg
tlf. 06 - 61 04 36
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HVOR DIGTEREN CHRISTIAN WINTHER HENTEDE INSPIRATION TIL 'HJORTENS 
FLUGT'

Møller Holger Nielsen beretter om de 
ler.

Midt i centrum af GJøngernes 
gamle dome kan vi endnu i dag 
finde et område, hvor tiden fak
tisk har stået stille gennem et 
par århundreder. Stedet er nærme
re betegnet Blaabæk Møller, et 
par kilometer syd for stationsby
en Fakse på Sjælland.

Oprindelig bestod Blaabæk Møl
ler kun af en vandmølle, der fik 
sit vand fra Fakse Aa, men da der 
ikke altid var vand nok, men en 
masse at male, besluttede den da
værende møller Schøler, at opføre 
en vindmølle som hjælpekraft på 
bakken nord for vandmøllen. Dette 
skete i året 1828.

Når man kommer ad landevejen 
fra Fakse, opdager man først den
ne lille rest af fortid, når man 
næsten er forbi. Det eneste, der 
afsløres fra landevejen, er et 
par møllevinger, der rager op

sjældne og eneståede smukke møl

over trækronerne; dette er Blaa
bæk vindmølle, der på sin egen 
majestætiske måde gør opmrksom 
på sin eksistens. Det er absolut 
værd at kigge indenfor: Man føl
ger landevejen, vejskilt: Blaa
bæk. Til højre gennem to prægtige 
lindetræer, der danner portal for 
hele dette sceneri. Her mellem 
disse to træer, der står på hver 
sin side af vejen, har man udsigt 
over en hel lille verden for 
sig. Kun knap hundrede meter bor
te fra alfavej, borte fra al larm 
og støj, hvor man 1 dag farer af
sted uden egentlig at tænke over, 
at her ligger en af grundstenene 
til vor tids industri.

Her ånder alt fred og idyl. Til 
venstre har vi vindmøllen, et 
prægtigt bygningsværk, der har 
omdannet den blide sommerbrise, 
der kommer strygende ind over
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landet ude fra Østersøen, til 
gavn for os mennesker. Syd herfor 
nede 1 en dal ligger vandmøllen 
med sin sivkransede mølledam. Her 
avømmer andemor stolt omkring med 
et kuld nye alllnger, der har set 
dagens lys i den enormt store 
sivskov langs bredden. Møllebyg
ningen, der spejler sig 1 mølle
dammen, er smukt hvidkalket, og 
bindingsvarket lader sig lige ane 
under det tykke lag kalk, der er 
påført vaggen gennem de sidste 
halvandethundrede år. Stråtaget 
er let tilgroet med allehånde 
slags mos og lav, her og der 
blomstrer en lille gul aurikel, 
som bierne af og til aflagger et 
besøg under deres tur tilbage til 
stadet nede bagest i den gamle 
vidunderlige møllehave.

Holger Nielsen fortaller vide
re: Kunne man skrue tiden tilba
ge, ville vi her finde et sam
lingspunkt for oplandets bønder 
gennem masten 500 år. Her er ge
neration efter generation kommet 
agende med deres korn, der skulle 
males. Her har møllens store 
vandhjul drejet sig under vagten 
af vandet, der kom foseende gen
nem den smalle slidske fra mølle
dammen. Det har varet en oplevel
se at komme til møllen, og som 
god skik var, blev enhver, der 
kom med korn til maling, bevartet

efter bedste traditionelle møn
ster, et par stykker mad og en 
pagl brandevin, alt af det bedste 
huset formåede. Denne traktering 
foregik inde i møllestuen, et lo
kale, som støder lige op til møl
leriet. Her har man siddet og ud
vekslet nyheder og erfaringer, 
alt imens mølleren og hans svende 
har haft travlt med at omdanne 
bøndernes korn til mel. Her i 
mølleriet har varet en egen at- 
mosfare, her har melstøvet hangt 
i luften, møllens store kvarne 
har med stor grådighed slugt kor
net i en melodisk rumlen, op gen
nem gulvet har man kunnet fornem
me vandets brusen ind over de 
store møllehjul. Altsammen ting, 
der er med til at gøre et mølle
besøg spandende og indholdsrigt.

Om digteren Christian Winthers 
indspiration til "Hjortens flugt" 
fortaller Holger Nielsen:

Forfatteren Christian Winther 
har også indskrevet sit navn 1 
Blaabak Mølles historie. Her på 
møllegården skulle han på et af 
sine talrige besøg have hentet 
inspiration til sit store vark 
"Hjortens flugt". Om Christian 
Winthers forbindelse med Blaabak 
Mølle fortalles det, at han på 
rejser ned til sin mor, som på 
dette tidspunkt havde Indgået sit 
andet ægteskab med biskop Rasmus



- 11 -

Møller og bosat sig pi Lolland, 
altid havde bragt ham over Blaa
bak. Der menes at have varet no
get slægtskab mellem Christian 
Winther og de daverende møller
folk, men på hvilken måde har det 
ikke varet mig muligt at opspore, 
men at stedet har haft en meget 
ator stjerne hos forfatteren, er 
over al tvivl.

Kunstmaleren Peter Mønated har 
ligesom Christian Winther gjort 
sit til at udødeliggøre Blaabak 
Møller. Hane maleri "I møllergår
den” findes efterhånden 1 talrige 
reproduktioner, men det er kun af 
de færreste kendt, at Blaabak 
Møller her har varet hans motiv. 
Det fardige maleri kom på Char- 
lottenborg, hvor dronning Alexan- 
drine begejstredes for motivet og 
erhvervede det til Amalinborg, 
hvor det endnu hanger.

Den moderne industri i svøb.
Det er en ofte gentaget misfor

ståelse, at den industrielle re
volution begyndte med dampkraf
tens nyttiggørelse 1 det 18. år
hundrede og fortsatte med elek
triciteten i det 19. og 20. år
hundrede. Dette er langt fra hele 
aandheden: Selv dampmaskinen måt
te have en industriel baggrund. 
Man smeder ikke stål eller udbo
rer cylindre 1 støbejern med 
håndkraft.

Helt tilbage til vor tidsreg
ninga begyndelse har man nyttig
gjort vand- og vindkraften, og i 
det 18. århundrede var der en 
højt udviklet og sardelea effek
tiv industri baseret på disse 
kraftkilder. Først omkring år 
1800 formåede dampen økonomisk at 
balancere med vandkraften 1 Stor
britannien, men bygningen af 
vand- og vindmøller fortsatte 
lange efter, ikke blot i indu
strielt mere tilbagestående lan
de, men også i Storbritannien 
selv.

Allerede Vetruvius beskriver i 
år 25 en anordning, der muliggør, 
at kværnen passer sig selv, og i 
1790-erne installerer Oliver 
Evans sin første fuldautomatiske 
melmølle i Philadelphia: Den mo
derne industri 1 svøb.

Danmark har helt op til vor tid 
varet et landbrugsland, hvorfor 
det 1 sarlig grad var kornmøller
ne, der kom til at præge landska
bet. Vindmøllen knejsede på sin 
bakketop, medens vandmøllen lå 
gemt i ådalen. Af de engang 7000- 
8000 møller var der 1 1950 kun 
200-300 tilbage. Derfor nedsatte 
nationalmuseet et udvalg, hvis 
opgave skulle vare at søge et re
presentativt udsnit bevaret af 
denne vor tidligere industri.

******
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Redaktionen har modtaget denne boganmeldelse

INTERESSANT NY GENEALOGISK/HISTORISK BOG.

Det er ikke ofte, der udgives større personalhietoriske bøger om en 
enkelt slægt, men nu har forfatteren Svend Aage Mørkvig skrevet en 
bog: MECHLENBURG - PATRICIERSLÆGT GENNEM 500 ÅR - en genealoglsk/hi- 
storisk beretning på 190 side + 10 store plancher til illustration af 
slægtens enkelte linier og grene.

Bogen tager sit udgangspunkt i det tidligere danske hertugdømme 
Slesvig, hvor slægten over en 225-årig periode fra 1452 til 1675 havde 
11 borgmestre. To borgmestersønner og en borgmesterenke rejste omkring 
1600 til Norge og blev grundlæggere af 3 norske linier, Indgiftet 1 
fornemme norske slægter, der kan føres direkte tilbage til kong Haakon 
Haakonssøn (1204-1267). En ridderlig ane var således en af de rigsrå
der, der i 1397 underskrev Kalmarunlonen på dronning Margrethe I's 
vegne.

I slægten støder vi - både i Danmark og 1 Norge - på et væld af pro
minente personer, indgiftet 1 fornemme familier, og de fleste var kon
gens højt betroede embedsmænd i civil- eller mllltaretaten. Der er 
faktisk ikke den krig 1 de sidste 500 år, hvor der ikke var slægtsmed
lemmer blandt officererne, nogle kæmpede sammen med Tordenskjold og 
Ivar Huitfeldt.

En Mechlenburger blev adlet af Christian V 1 1679, og en anden fik 
sit adelsskjold gennem deltagelse 1 det af Christian V oprettede kon
gelige, ridderlige academi, men herudover benyttede ca. 15 slægtsmed
lemmer våben og segl.

Når det overhovedet har været muligt at skrive en så omfattende bog, 
skyldes det, at en række siægsmedlemmer gennem mere end 50 år har for
sket i slægtens historie og bl.a. har samlet 580 kartotekskort om 
siægsmedlemmer, der levede 1 15. til 19. århundrede, hvert kort forsy
net med kildeangivelser.

Bogen, der er forsynet med talrige illustrationer og med både stik
ordsregister og litteraturfortegnelse, trykkes kun i 200 nummererede 
eksemplarer, hvoraf de ca. 150 var forudbestllt af slægtsmedlemmer. 
Bogen koster 1 hæftet udgave kr. 450,- og indbundet kr. 650,-

Forfatterens eget forlag 
Grænsevej 13, 2820 Gentofte 
01) 56 16 01
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ALBERT SADOLIN WESEHBKRG

Kong Fredrik VI døde 3.12.1839, og det følgende år blev Christian 
VIII kronet og salvet. For at festligholde disse begivenheder opford
rede Københavns universitet forskere til at indsende afhandlinger, der 
kunne berettige til erhvervelsen af doktor-, licentiat- eller magi
stergrader.

Albert Sadolin Wesenberg deltog og fik 1.7.1840 magistergraden.
I universitetets festskrift: Oehlenechl'đger, A.: Mindedigt over kong 

Frederik VI (37,-225 fol.) findes autobiografier af alle, der havde 

erhvervet grader.
Her følger Albert Sadollns skildring af hans første 36 år:

Jeg Albert Sadolin IPeeenberg er fodt den UH* Marts 1804 i Mariager. 
Mine Foraldre vare £nul Bugielau* TFeienberg, paa den Tid Landinapecteur, 
og Albertlne Sadolin. I mit S*1** Aar tog, da jeg havde 7 Sudskcnde, min Bedste
fader, Provst Sadolin, Præst i Osterturslev, mig til sig, og bibragte mig med den 
Jtjiarligste Omhu aelv de forate Elemenlarkundskaber, idet han tidlig vakte hoa 
mig Ltese- og Lærelyst; men da jeg var 7 Aar gammel, dode han. Af min 
Fader, som da var flyttet til Viborg, blev jeg sat i Byens Borger- ogAlinucskole, 
hvor der foruden Læsning, Regning og Skrivning kon gaves den forste Under- 
viisning i Religion. 10 J Aar gaintnol, blev jeg optagen i Viborg Cathedralskolea 
nedente Classe, hvor jeg anart ved min F lid i den Grad erhvervedo mig mine 
Læreres Yndest og Kjærlighed, at jog strax erholdt fri Underviisning og Stipen
dier. Vel forberedt af dygtige og nidkjære Lærere, blev jeg 1SJ Aar gammel 
i Aaret 1822 af Rector Uauelbaleh dimitteret til Universitetet, hvor jeg i dette 
og det folgende Aar med Udmærkelse bestod de to fonte Examina. Efterat 
have valgt Philologien til mit Embcdaatudium forlod jeg i Foraaret 1824 ICjoben- 
havn og vendte tilbage til min dengang aom Amtsforvalter i Aalborg ansatte 
Fader, i hvis Iluue jeg tilbragte to Aar, dcels fordi hans store Families For
sorgelso (vi vare ti Born, af hvilke en yngre Broder samme Aar blev Student 
og to andre freqventeredc Aalborg Cathedralskole) ikke vol tillod ham paasammo 
Tid at underholde to Šonner vod Universitetet, deels fordi jeg indbildte mig; at 
jeg der paa egen Haand kunde lægge den fonte Grundvold til mine Studier. 
Da jeg ved Universitetet ikke havde hort nogen indledende Forelæsning over 
Philologien og ikke kjendte de bedste Hjælpemidler til dens rette Studium, end 
sige var fonynot dermed, var det meste af de to Aar, jeg aaaledea paa egen 
Ilaand studerede, spildt. I Foraaret 1826 kom jeg atter til Hovedstaden, hvor 
jeg horto Professor Peiereeiu Forelæsninger over Kunstmythologien og lHadnge 
over den l,u Bog af Ciceros Skrift de Fin. Bon. et Mal. Allerede i Efteraaret
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1827, da jeg knap havde lagt den lurste egentlige Grundvold til mine philologi- 
ake Studier, nudte saavcl andre Ometiandigheder, som iser mit ved alt Tor stor 
Anstrengelse svækkede Helbred mig til at lade mig ansætte som Adjunct ved 
Viborg Cathedralskole. Der gjenvandt jeg, i en renere Luft og under en beha
gelig Afvexling af Skolcforretninger, Studier og odskabelige Fornuielser, snart 
de tabte Kræfter; men jeg bedrog mig i det Haab, hvori jeg havde sogt denne 
Ansættelse, i ikke ret mange Aar der at kunne fuldende mit philologiske Citrons. 
Da jeg daglig havde 5, tildeels meget trættende, Timers Underviisning (i Latin 
og Græsk i Skolens 2 nederste Classer, i Mathematik i den overste), og da jeg 
aavnede Universitetslærernes stadige Veiledning og Hovedstadens Bibliolheker, 
og selv kun efterhaanden kunde anskaffe mig de allernudvcndigste Boger, med
tog den forste Læsning af de befalede græske og latinske Forfattere flere Aar, 
saa meget mere som Lyst til Grundighed henrev mig til at gaae alt for dybt 
ind i den grammatiske og critiskc DetaiL Jeg indsaae nu, at der til at erhverve 
tffitematiek Kundskab i Philologiens Hjælpevidenskaber og de for Ex. Philolog. 
lovbeateinte Bidiseipliner og til en Repetition af det hele Ctirsus for mig vilde 
medgaae endnu ikke faa Aar; alt aom min Ahier rykkede frem, tiltog Lysten 

til et friere Studium: jeg opgav derfor Haabet om at nnae det foresatte Maal, 
og henvendte mig næsten ganske til et specielt Studium af latinske Forfattere, 
især Cicero, til hvis grammatisk-crituke Behandling jeg havde et nogenlunde til
strækkeligt Apparat og den fortrinligste Veiledning i Professor Modsig* mange 
og fortræffelige Skrifter. Dette Studium, den huuslige Lykke, jeg nyder i et 
kjærligt Ægteskab (jeg giftede mig i Efteraaret 1828 med Suiatuie Acbtan, som 
har skjenket mig 4 Burn, hvoraf de Sleve), mine uforglemmelige; nu afdiide, For
ældres og mine Sudskendes Kjærlighed, de Venskaber, jeg har erhvervet mig, 
fremfor alle Prof.: JLladeigt, have hidtil gjort mig tilfreds med den underordnede 
Stilling og de indskrænkede Kaar, der falde i en Adjuncts Lod. I det Haab, paa 
en eller anden Maade derved at kunne befordre mine Kaars Forbedring, er det, 
at jeg, fulgende den i Anledning af den huie Salvings- og Kroningsfest udstedte 
almindelige Indbydelse, har for Magistergraden forfattet og den l**cJuli d. A. of
fentlig forsvaret Bmendatioue* IL Tullii Ciceronu Epietolarum. Tidligere har jeg, 
foruden et Par pliilologiske Recensioner i Mdsk. f. Litt og i Prof. Peterteiu Tdak. 
for Litt. og Kritik og en med nogle Forandringer og Tillæg foretagen Oversættelsé 
af A. Grotefeud* lat. JSlemeutarbog (Viborg, 1833, anmeldt i hldsk. f. Litt. 1837), 
skrevet:

Adnotaiiouum iu Cicerom* Tutculaua* Duputatione* Spec. I. Viburgi, 1B30. 
Kritidi Beatarkmuger til BL Tulliu* Cicero* Tale far JU. Caeliu*. Fi- 

borg, 1836.



Christian IV’s Nyboder
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overkonduktør Christian Geddes eleverede kort over København 1760-6L Københavns Bymuseum.
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Obienalionet Criticae in AL Tullii Ciceronu pro P. Seitio Orationem. 
Viburgi, 1837 (anmeldt af ProC Wunder i Zimmerntaiuu: Zeiteckrift 

f- i AltertkuBUwiueiuckaft),
og efter en venskabelig Opfordring.af Prof. Aladoig leveret nogle Bidrag til hane 
Udgave af Ciceronu Libri V de Pinibiu Bonorum et ALalonun.

Supplerende oplysninger til selvbiografien.

I juni 1804 flyttede familien Wesenberg til Viborg, ved hvis matrl- 
kulering faren arbejde i 1805 og 1806.

6.2.1821 blev han amtsforvalter i Ålborg, hvor de si slog sig ned.
Albert Sadolin Wesenbergs morfar hed Albert Sadolin (1736-1810). Han 

var præst i Hlnge og Vinderslev sogne, Lysgird herred, Viborg amt 
1761-1790 og i Østertørslev sogn, Gjerlev herred, Randers amt 1790- 
1810. I hane barndomshjem i Viborg voksede 17 børn op, og selv havde 
han med sin hustru, Marie Kirstine Ravn, der endnu levede 1801, 7 søn
ner og 5 døtre. Deres 9. barn var Albertine Marie Kirstine Sadolin 
(1773-1833). Hun blev gift med Ernst Bugislaus Wesenberg, der havde 9 
søskende, og hun blev mor til første 6 piger og si 6 drenge.

I en klaeseprotokol fra Viborg katedralskole fra A.S. Wesenbergs e- 
levtid stir, at han havde brandt sin sidemand pi kinden med at stykke 
tavlesten, som han havde gjort varmt pi kakkelovnen.

A.S. Wesenbergs korrespondance med professor Madvig.

Pi Det Kongelige Bibliotek findes 6 breve skrevet i 1837 og 1838 af 
adjunkt Wesenberg til den meget betydelige filolog og kildekritiker, 
professor i latin ved Københavns universitet og politiker Johan Nico
lai Madvig (1804-1386).

De giver et indblik i Wesenbergs forhold til sin famille, økonomi, 
autoritet og kolleger, ligesom han giver en karakteristik af sig selv.

A.S.W. og hans hustru havde frygtet, at deres yngste dreng ikke vil
le blive 1 ir, men nu er han 16 mineder og trives ret godt* Senere 
meddeler faren, at barnet har haft kramper, men de gik snart Over.

Om sin kone beretter han, at havde hun ikke varet si sparsommelig, 
ville de havde siddet med en stor gnid, som mange af hans kolleger
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gør. Uden de ca. 200 rd., han tjener 1 de to stændertider, kunne han 

Ikke klare udgifterne.
Han renoncerer pi alle fornøjeleer, der koster penge, og begroinser 

endog sine udgifter til bøger. De irllge lønninger ved latinskolerne 
var for rektorer 1.400 rd., for overlærer 1.000 rd. og for adjunkter 
500 rd. W., der havde 3 børn, havde søgt og fået en gratlflkatlon på 
100 rd., mens den barnløse rektor tildeles 200 rd.. Der er Imidlertid 
flere år imellem, at man begunstlges med en gratlflkatlon, derfor vil
le Wesenberg foretrakke et fast løntillæg.

W. hævder, at det, der bedst satrer en i stand til at skaffe sig au
toritet, er retten til at dimittere, opflytte og forealå til skolebe
neficier.

Frederik Hasselbalch var rektor for Viborg katedralskole 1814-1841. 
En elev havde ved eksaminen 1 1837 fået 0 1 latinsk stil og aldrig 
skrevet en sådan til haud lllaudabllls. Alligevel havde rektor Haasel- 
balch 1 1838 indstillet ham til eksamen artium mod det samlede lærer
kollegiums råd - og han dumpede.

Iøvrlgt mener A.S.W., at Hasselbalchs tåbelige svaghed mod disciple
ne og hans notoriske udygtighed og mangel på kundskaber har forårsaget 
skolens tilbagegang: I 1827 havde den mellem 60 og 70 elever, men i 
1838 kun 24, hvoraf 6 eller 7 aldrig burde blive studenter. W. anta
ger, at 10 elever fra Jyllands vestkyst er søgt til Randers 1 stedet 
for til Viborg.

I Svend Åkjars bog: Viborg købstads historie 2. bind. Elnar Munks
gård 1940, står et bidrag af F. Paludan-MUller: Viborg katedralskoles 
historie, heri omtales Hasselbalch som en meget selskabelig mand med 
en poetisk åre. Han holdt byens smukkeste ekvipage.

Madvig havde meddelt Wesenberg, at han af og til led af nedtrykt
hed. I elt svar karakteriserer Wesenberg sig selv på følgende måde: 
"Mig er af naturen givet et temmeligt let sind. Undertiden føler jeg 
dog korte anfægtelser af den tanke: "Hvorledes opfylder du din bestem
melse? Hvortil disse minutiøse studier?" Så trøster mig dog den tanke, 
at uden sådanne ville sandheden 1 mange tilfælde ej kunne findes, og 
at det ej er uden værd at finde selv små sandheder eller rettere sande 
småheder".
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Alberte og Susannes børn.

25.9.1828 blev Albert Sadolin Wesenberg og Susanne Achton viet i Ål
borg 1 Budolfi kirke. De fik 4 børn, der alle døbtes 1 Viborg domkir
ke:
Ernst Bugislaus fødtes 21.2.1832 og døbtes 10.4.1832.
Erica Marie fødtes 13.7.1834 og døbtes 14.8.1834.
Marcus Achton fødtes 22.9.1836 og døbtes 8.11.1836.
Albertlne Mariette fødtes 25.8.1841 og døbtes 27.9.1841.

I Viborg Stiftstidende for den 20. januar 1859 stir:
“Vor kjere, yngste Datter, Albertlne Mariette, 17 1/2 år gammel, blev, 
under et ophold i Kjøbenhavn, den 15 Januar bortkaldt fra os til et 
bedre Liv ved en pludselig død efter 2 dages Upasselighed.

Viborg, den 19. Januar 1859.
S. Wesenberg, f. Achton,
A. S. Wesenberg".

Marcus Achton døde 5.2.1861 under afgangseksamen fra den polytekni
ske lareranstalt efter den skriftlige prøve.

Som prast på Forøerne blev Ernst Bugislaus Wesenberg smittet af ty
fus på Bordø og afgik ved døden 24.7.1871.

Albert Sadolin Wesenbergs gård 1 Viborg.

14.7.1829 afhsndede biskop Astrups enke gården på søndre side af St. 
Mathias gade i Viborg med forsikringsnummeret 191 til adjunkt Weaen- 
berg for 550 rd. (dens forsikringssum var 900 rd.). Skødet er dateret 
14.7.1829, og det er tinglast 2.9.1829.

1829 havde gården 12 fag ind- og 6 fag udhus.
Ejendommen bestod 1857 af et grundmuret, teglhangt forhus på 12 fag 

med en kalder på 3 fag og et sidehue.
I 1867 var forhuset på 15 fag med en 6 fags kalder. I løbet af de 10 

år er der altså bygget 3 fsg til.
Ud- eller sidehuset, der 1 1829 var på 6 fag, havde i 1867 kun 5 

fag.
Ejendommen havde plankevark omkring haven og stakit mellem gårds

plads og have. Man holdt høns. I 1829 delte man brønd med 3 naboejen
domme, men 1 1874 havde man fået sin egen.
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GArden havde i perioden fra 1829 og 1874 forslkrlnganumrene 191, 
197, 206 og 210.

19.6.1874 solgte professor Wesenberg ejendommen i St. Mathias gade i 
Viborg af proprietar N. P. HolmgArd, tidligere købmand 1 Viborg. Købe
summen pi 7.000 rd. skulle køberen erlægge kontant ved skødets under
skrift. Med 1 købet fulgte gArdsrum og have. I 1874 var matrikelnumme
ret 333.

A. S. Wesenbergs sidste 36 Ar.

Efter i 1840 at have taget magistergraden, blev han 1841 konstitue
ret til overlærer ved Viborg katedralskole og udnavntes 1842 til over- 
larer, iser med latin og grask som undervisningsfag. I 1854 fik han 
doktorgraden, og 1860 blev han tituler professor. Efter 5.3.1873 at 
have mistet sin hustru blev han 1874 efter ansøgning entledlget og ud
navnt til ridder af Dannebrog. Han skankede meget af sin bogsamling 
til Viborg latinskole og flyttede til København, hvor han kom til at 
bo sammen med sin svigerdatter, Laura Wesenberg, og sine 4 Børnebørn, 
Albertlne, Sophie, Astrid og Marcus.

10.5.1876 afgik han ved døden. Han efterlod sig 56.723,44 kr. Dette 
beløb blev delt sAdan, at datteren, Erica, fik den ene halvdel: 
28.361,72 kr., mens hans børnebørn delte den anden.

Skoleforhold 1 aldre tid.

I 1700 tallet undervistes alle Viborg latinskoles klasser 1 samme 
lokale og samtidig. Lokalet fandtes i domhusets kalder. Da det Ikke 
kunne opvarmes, foregik undervisningen 1 vintertiden pA hørernes væ
relser.

Imellem 1805 og 1809 kom der en ny forordning om undervisningsfor
holdene pA latinskolerne. Disse skulle fremtidig bestA af 4 toårige 
klasser, der hver havde sit rum. Mens halvdelen af eleverne undervi- 
etes, fordrev resten tiden med kortspil eller anden beakaftigelae, til 
det blev deres tur at lare noget.

Føret mellem 1841 og 1844 blev klasserne eetArlge.
Viborgs graver fik 12 rd. Arlig for to gange daglig at ringe med 

domkirkens klokker for at kalde eleverne til undervisning. Man var 1 
skole 6 eller 7 timer daglig.

Børnene larte mundtlig dansk 1 1. klssse og 1 2. samt de følgende
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klasser sivel mundtlig som skriftlig dansk.
Mundtlig latin havde man i 1. og 2. klasse, senere kom det skriftli

ge til. I 2. klasse begyndte man pi gnask, i 3. pi fransk og 1 4. pi 
hebraisk og tyslk.

Albert Sadolin Wesenbergs eftermæle.

I "Fra Viborg Amt. Arbog 1960" skriver Carl E. Jørgensen en artikel, 
der hedder: "Viborg Katedralskoles historie". I den stir bl.?.: "4. 
klasses disciple forstyrrer atter undervisningen 1 1. klasse ved i 
rektors time at sti hele kvarterer og drive i gangen og at føre ofte 
meget levende discourser og at gøre anden støj. Wesenberg". Dette er 
et citat fra en klasseprotokol, hvori der ogsi skildres, at drengene 
gik hjem under piskud af sygdom, men uden at de 1 virkeligheden fejler 
noget. De kunne ogai være Impertinente og næsvise, dovne og uforskam
mede. Larerne ønskede, at Hasselbalch ville afstraffe de skyldige, men 
det passede ikke til hans gemyt.

I "En gammel prast fortaller" af Fr. Benedikt Møllers optegnelser 
1832-1864 skildres, hvorledes forfatteren og William Hoff i fællesskab 
holdt "Fædrelandet", og nir de medbragte det pi skolen, bad Weaenberg 
om at line det, men fik kun lov, hvis han ville låse op af det for e- 
leverne. Pi den mide blev der ogsi mindre tid til at blive hørt. -

X 1863 udtalte A. S. Wesenberg til F. B. Møller: "Ja, Grundtvigia
nere, mormoner og slesvlgholstenere er for mig et og det sammel"

1 "Samlinger til jydsk Historie og Topografi" 3. rakke V. bind. Kø
benhavn 1906-1908 meddeler rektor Helse 1 "Folkemødet i Viborg den 
22. og 23. Marts 1848.": "Professoren talte aldrig 1 offentlige for
samlinger, men pi gader og streder samlede han folk om sig til livlige 
diskussion, og partifeller (nationalliberale) kunne altid hos ham fi 
svar pi konstitutionelle spørgsmil. Han var meget grebet af tidens po
litiske røre og redigerede 1860-1865 den udenlandske artikel i Viborg 
Stiftstidende, siledes at han i denne periode fik mindre tid til sin 
litterære virksomhed.

I "Viborgbogen 1940” har rektor Frits Paludan-MUller skrevet afsnit
tet: "Viborg Katedralskoles historie". Heri stir: "Da rektor Olsen 
indsattes 1 sit embede i 1844, udtalte han blandt andet: "Ja, det 
første, hvorfor en taknemmelig tanke rørte sig 1 mit indre, var det.
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at jeg her fandt nerad, som jeg kunne elske og agte bide fra åndens og 
hjertets, fra kundskabens og viljens side". Dette var ingen talemåde. 
Skolen havde også i Hasselbalchs tid gode larere, der nød agtelse i 
byen. Skoleprogrammernes mange oversattelser og larde afhandlinger af 
mand som N. W. Dorph, Erslev og frem for alt den grundige filolog We
senberg, vidner højt om kollegiets videnskabelige ånd. Rektor Olsen 
var en god mand og hjalp trods økonomiske vanskeligheder selv flere 
gange trangende disciple ved at tage dem i sit hus. Af hans medarbej
dere skal navnes overlarer Wesenberg, hvis lårdom endog Madvig havde 
respekt for, en fin og venlig mand.

En af professor Wesenbergs elever, Daniel Bruun, anfører 1 "Slagts- 
og Barndomsminder fra Viborgegnen" Gyldendal 1925. Han var en smuk, 
gammel mand med udtryksfulde, kloge øjne, buskede øjenbryn, bølgende 
hårvekst og krum nase. - Han plejede over for eleverne at udbryde: 
"Heu me mlseruml" ("Oh, jeg ulykkeligel”), og Bruun mener, at han, der 
var en af den tids dygtigste filologiske kritikere, havde fortjent en 
bedre skabne end at skulle undervise poge i begyndelsesgrundene i 
grask.

Når Wesenberg revsede et barn på grund af uopmærksomhed eller doven
skab, stak han dets hoved ind imellem sine ben og kløede, dog ikke 
sårlig hårdt, løs på det med stokken, som den formastelige selv skulle 
hente til ham. Samtidig udbrød han: "Det skal du have, fordi du er en 
øgleungel" Forfatteren mindedes disse udtalelser 30 år efter, da han 
på Island red over en Jøkelelv med navnet Fulilakur - den akle, ilde
lugtende elv.

Daniel Bruuns morfar, Severin Andreas Morell Buchualdt, blev født i 
Viborg 1799. Han blev købmand og borgerreprasentant i sin fødeby og 
var 1846 og 1848 standerdeputeret for Jyllands 4. købstadskreds samt 
kongevalgt medlem af den grundlovsgivende rigsdag, men gik ud af poli
tik 1854.

Imidlertid fortsatte han med at samtale med ligesindede. Daglig, når 
Wesenberg kom fra skole, gik han op på Storetorv til Buchvaldt, og der 
diskuteredes så i røg og damp på kraft.

I "Viborg Katedralskoles Historie" af F. Paludan-MUller erfarer man, 
at skolen een gang om året holdt udflugt enten til Rindsholm eller til 
Bokkelund. I spidsen for flokken gik 2 elever, der spillede på klart-
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net og tromme, og larerne røg pA deres piber. Ude i det fri nød man 
den medbragte mad, og efter solnedgang vandrede man hjem arm i arm.

*********
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MAIIBOS BOGKBVAUK OG MMAHD JØRGEN DAVID EHGBERG

Idag har vi smukke og velholdte 
kirkegarde, men før 1805 henli de 
som mark og eng, hvor prastens 
fir og geder grassede. Det var jo 
kun de allerfattigste, der blev 
begravet uden for kirken, si mar
ken blev udnyttet til lidt af 
hvert, bl. a. til vibenekaercits 
for borgervabningen.

Min tip? oldefar købmand Jørgen 

David Engberg i Maribo var 1 1801 
kaptajn ved borgervabningen og 
indsendte en klage til myndighe
derne over degn og klokker Ussing 
ved Domkirken, fordi denne forbød 
øvelserne pi kirkegirden. Danske 
Kancelli svarede dog snart tilba
ge "at kordegn og klokker Ussing 
bør ubehindret - mod den tilbudne 
godtgørelse af 1/2 las hø - over
lade kirkegirden til borgerska
bets vibenøvelser".

1802 blev vebningen omorganise
ret og delt i en 1. og 2. afde
ling, hvor 1. bestod af de, der 
havde løst borgerskab og 2. af 
daglejere og andre Indbyggere. 
1. afdeling havde en fane og 60 
gevarer, men 2. havde ikke nogen 
af delene. Dette gav anledning 
til et "mytteri" den 9. august 
1805. Begge korps var til parade 
og øvelse pi en eksercerplads ved 
Nørrehave. Under udmarchen gik 

1. afd. i spidsen med fane og ge
varer og fremviste sine øvelser 
først, hvorefter gevar og fane 
lintes ud til 2. afd. Da nu hjem
marchen skulle finde sted, gaves 
ordre til at 2. afd. skulle gi i 
spidsen (med fane og gevar) til 
afmønstring pi torvet, men det 
gik l.s are for nar. De forlangte 
at fi fanen og gevarer tilbage, 
forsøgte sig ogsi med magt og 
skubbede en officer væk, som prø
vede at lagge sig imellem. Deref
ter nagtede de at marchere. Under 
skrig og riben, og i spredte 
flokke drev 1. afd. ind til byen, 
hvor 2. afd. imens afmønstrede pi 
torvet. Si gik 1. over til hind- 
gribellgheder, og da en officer 
slog dem med en flad klinge, tog 
de sablen fra ham og bøjede den 
sammen.

En rakke forhør ved den borger
lige krigsret blev resultatet, og 
en del blev tiltalt. 1. afdelings 
øverste officer udtalte, at der 
aldrig havde varet grund til kla
ger over mandskabet, som altid 
havde vist megen flid og iver, si 
de fortjente den bedste ros. De 
anklagede slap med bøder fra 50 
til 5 rigsdaler, en meget mild 
straf for mytteri.
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Jørgen David Engberg, købmand 
og gmatgiver i Maribo, var født 
2*11.1773 i Nykøbing F., døde 
14.1.1841 Maribo. Han var eøn af 
bagermester Jeeper Engberg (db. 
22.11.1743 Stubbekøbing, død 2.2. 
1828 Nyk. F) og Ane Kirstine 
Gjedde (hj. db. 10.3.1737 Gad- 
strup, død 7.2.1813 Nyk. F).

Han var gift 3 gange, første 
gang 19.10.1796 med Anne Marie 
Werløs (db. 22.5.1759, død 26.6. 
1798), enke efter købmand Jochum 
Blich. En søn Jochum Blich Eng
berg fødtes 17.5.1798, døde vist 
nok i Nysted (ikke fundet).

Andet ægteskab Indgået 22.8. 
1798 med Marie Elisabeth Vandel 
(db. 20.11.1772 Sakskøbing, bg. 
7.9.1802). En datter, Caroline 
Anne Cathrine, fødtes 27.5.1801, 
og giftede sig 20.2.1835 ihed for
pagter Feder Jesse, Knuthenborg, 
senere Wintersborg. Hun døde 
21.9.1868, havde 3 sønner.

Endnu en datter af andet ægte
skab, Marie Nicoline Elisabeth 
fødtes 27.8.1802, og giftede sig 
16.11.1833 med gårdmand Jacob 
Christian Olsen, Nagelsti Skov
gård. Hun døde 10.3.1850, havde 2 
sønner og 3 døtre.

Tredje ægteskab indgik Jørgen 
David Engberg 11.3.1803 med Karen 
Margrethe Mackeprang (født 12.9. 
1777), død 20.11.1837). Ingen 
børn.

Engbergs købmandsgård bestod af 
handelsbod, brændevinsbranderi, 
bryggeri og maltkølle. Ifølge 
"Kjøbenhavns Skilderie" skete der 
et indbrud i maj 1824, hvor der 
blev stjålet både penge, lærred 
og sirts. Bygningerne blev en del 
beskadiget ved en brand' 1832, 
men i de følgende år blev alle 
stråtage i byen udskiftet med 
tegl.

Senere ejere delte gården i 
flere parceller, men købmandabo- 
den stod helt til 1965, da måtte 
den vige for "Lollands-Centret" 
på Østergade i Maribo. Stlftsmu- 
seet har dog fotoregistreret går
den før nedrivningen og overtog 
en del inventar.

Birte Mollerup Hejnfelt 
Industrivej 6, 4050 Skibby 

Kilder:
Maribo Rådstueprotokol, aug. 1805 
samt diverse kirkebøger.

Lars Lindeberg's "De så det ske
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